

彰化縣政府公共工程優質獎評選及獎勵作業要點 第六點、第七點、第九點修正總說明

「彰化縣政府公共工程優質獎評選及獎勵作業要點」係為表揚本府及所屬各機關學校、各鄉鎮市公所優良公共工程主辦機關及廠商，經簽奉縣長核定後以一百十二年十二月二十日府品抽字第一一二〇五一〇一八五號函訂定實施。鑒於使本要點更臻完善，檢討修正部分規定以應實需，爰擬具「彰化縣政府公共工程優質獎評選及獎勵作業要點」第六點、第七點、第九點修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合要點第一點受表揚機關為：「本府及所屬各機關學校、彰化縣各鄉鎮市公所優良公共工程主辦機關」，明確將學校、各公所納入獎勵措施適用對象，以資周延。（修正規定第六點、第九點）
- 二、配合行政院公共工程委員會一百十三年七月二十六日修正「公共工程金質獎頒發作業要點」第四點第一款第七目及第九點第一項第一款第二目規定，爰修正不得推薦之情形及招標文件納為評選加分項目等規定。（修正規定第七點、第九點）
- 三、依本府一百十三年第八次考績委員會決議，適度規範首功人員獎度及最高獎勵總額度。承辦人員有多項工程敘獎者，其最高累計獎勵額度以九點為限，另相關主管人員同時主管多項工程者，擇一辦理敘獎，以維各單位敘獎之衡平性。（修正規定第九點）
- 四、為利機關辦理推薦暨本府工程施工查核小組辦理行政作業，附表二增加參賽工程類別。另，附表四依據「彰化縣政府第一屆公共工程優質獎初選會議」會議紀錄，評分指標第五項有關「工程特色」項下，增列評審項目「保存與再利用」。（修正規定第六點附表二、附表四）

彰化縣政府公共工程優質獎評選及獎勵作業要點

第六點、第七點、第九點修正對照表

| 修正規定 | 現行規定 | 說明 |
|--|---|---|
| <p>六、本府公共工程優質獎之評選以每年辦理一次為原則。但因特殊情形，經本府決定停辦、緩辦或採取其他因應措施者，不在此限。</p> <p>主辦機關於前一年五月一日起至當年四月三十日止施工中或已完工之公共工程，未曾獲公共工程優質獎且符合下列條件之一，經主辦機關以書面向本會提出推薦者，得參加當年度評選：</p> <p>（一）經各級工程施工查核小組查核結果，分數達八十分以上之工程。</p> <p>（二）經主辦機關或各機關工程督導小組認定足堪為機關工程表率。</p> <p>前項施工中之工程進度應達百分之五十以上，且進度落後幅度應於百分之五以下（依契約規定及核定之施工进度表計算）。</p> <p>主辦機關依第二項規定推薦時，應檢附下列文件：</p> <p>（一）推薦書、表（如附表一）。</p> <p>（二）推薦單位聲明書（如附表二）。</p> <p>（三）廠商自評意見表（如附表三）。</p> <p>（四）推薦單位自評意</p> | <p>六、本府公共工程優質獎之評選以每年辦理一次為原則。但因特殊情形，經本府決定停辦、緩辦或採取其他因應措施者，不在此限。</p> <p>主辦機關於前一年五月一日起至當年四月三十日止施工中或已完工之公共工程，未曾獲公共工程優質獎且符合下列條件之一，經主辦機關以書面向本會提出推薦者，得參加當年度評選：</p> <p>（一）經各級工程施工查核小組查核結果，分數達八十分以上之工程。</p> <p>（二）經主辦機關或各機關工程督導小組認定足堪為本府工程表率。</p> <p>前項施工中之工程進度應達百分之五十以上，且進度落後幅度應於百分之五以下（依契約規定及核定之施工进度表計算）。</p> <p>主辦機關依第二項規定推薦時，應檢附下列文件：</p> <p>（一）推薦書、表（如附表一）。</p> <p>（二）推薦單位聲明書（如附表二）。</p> <p>（三）廠商自評意見表</p> | <p>一、配合要點第一點受表揚機關為：「本府及所屬各機關學校、彰化縣各鄉鎮市公所優良公共工程主辦機關」，爰將本府修正為機關，以資周延。</p> <p>二、附表二增加參賽工程類別，以利機關辦理推薦暨本府工程施工查核小組辦理行政作業。</p> <p>三、附表四依據「彰化縣政府第一屆公共工程優質獎初選會議」會議紀錄，評分指標第五項有關「工程特色」項下，增列評審項目「保存與再利用」。</p> |

| | | |
|---|--|---|
| <p>見表（如附表四）。</p> <p>（五）歷次查核紀錄。</p> <p>（六）工程契約、設計監造服務契約、專案管理契約、統包契約及委託代辦正式函（含首頁契約標的、契約金額、履約承商及末頁立約雙方用印資料）。</p> <p>（七）施工計畫（含安全衛生管理計畫及交通維持計畫）、品質計畫與監造計畫審查紀錄表，及核定之計畫內容影本。</p> <p>（八）工程內容及成果之簡報資料。</p> | <p>（如附表三）。</p> <p>（四）推薦單位自評意見表（如附表四）。</p> <p>（五）歷次查核紀錄。</p> <p>（六）工程契約、設計監造服務契約、專案管理契約、統包契約及委託代辦正式函（含首頁契約標的、契約金額、履約承商及末頁立約雙方用印資料）。</p> <p>（七）施工計畫（含安全衛生管理計畫及交通維持計畫）、品質計畫與監造計畫審查紀錄表，及核定之計畫內容影本。</p> <p>（八）工程內容及成果之簡報資料。</p> | |
| <p>七、有下列情形之一者，不得參加本府公共工程優質獎評選：</p> <p>（一）施工期間工作場所內，有因職業災害而死亡或因職業災害而住院人員達三人以上。</p> <p>（二）<u>被推薦工程之施工廠商經機關依政府採購法第一百零二條第三項規定刊登政府採購公報，且尚在政府採購法第一百零三條第一項所定期限內。</u></p> <p>（三）廠商於該工程施</p> | <p>七、有下列情形之一者，不得參加本府公共工程優質獎評選：</p> <p>（一）施工期間工作場所內，有因職業災害而死亡或因職業災害而住院人員達三人以上。</p> <p>（二）廠商有政府採購法第一百零一條第一項各款情事之一。</p> <p>（三）廠商於該工程施工期間曾因違反環境保護法規，受主管機關處全部停工一次或部分停工二次以上</p> | <p>配合行政院公共工程委員會一百十三年七月二十六日修正「公共工程金質獎頒發作業要點」第四點第一款第七目規定，爰修正第一項第二款。</p> |

| | | |
|---|---|---|
| <p>工期間曾因違反環境保護法規，受主管機關處全部停工一次或部分停工二次以上之處分，或遭裁處罰鍰累計達下列金額：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 巨額採購工程：新臺幣(下同)一百萬元。 2. 查核金額以上未達巨額採購之工程：三十萬元。 3. 未達查核金額之工程：十萬元。 | <p>之處分，或遭裁處罰鍰累計達下列金額：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 巨額採購工程：新臺幣(下同)一百萬元。 2. 查核金額以上未達巨額採購之工程：三十萬元。 3. 未達查核金額之工程：十萬元。 | |
| <p>九、參選工程經評選委員評分，其評審總分按分數排序名次，由本會委員視工程之廠商（即設計、監造、專案管理、承攬廠商）或主辦機關對品質提升之貢獻度，提出建議獲獎名單，經本會決議並簽報縣長核定後給獎，必要時得從缺。</p> <p>獲獎廠商及主辦機關之獎勵內容如下：</p> <p>（一）總平均分數八十三分以上未達八十五分評定為佳作者，頒發獎狀一幀；總平均分數八十五分以上未達九十分評定為優等者，頒發獎座一座及獎狀一幀；總平均分數九十分以上評</p> | <p>九、參選工程經評選委員評分，其評審總分按分數排序名次，由本會委員視工程之廠商（即設計、監造、專案管理、承攬廠商）或主辦機關對品質提升之貢獻度，提出建議獲獎名單，經本會決議並簽報縣長核定後給獎，必要時得從缺。</p> <p>獲獎廠商及主辦機關之獎勵內容如下：</p> <p>（一）總平均分數八十三分以上未達八十五分評定為佳作者，頒發獎狀一幀；總平均分數八十五分以上未達九十分評定為優等者，頒發獎座一座及獎狀一幀；總平均分數九十分以上評</p> | <p>一、人事處依本府一百十三年第八次考績委員會決議建請研議，適度規範最高獎勵額度及各單位敘獎之衡平性，修正第二項第二款並增列第四項敘獎作業補充規定。</p> <p>二、配合要點第一點受表揚機關為：「本府及所屬各機關學校、彰化縣各鄉鎮市公所優良公共工程主辦機關」，予以修正第二項第三款用詞，以資明確。</p> <p>三、配合行政院公共工程委員會一百十三年七月二十六日修正「公共工程金質獎頒發作業要點」第九點第一項第一款第二目規定，爰修正第九點第一項第三款第一目。</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>定為特優者，頒發獎座一座及獎狀一幀。</p> <p>(二) 獲獎機關得依據相關獎懲規定對所屬人員依貢獻度及相關規定辦理獎勵，其獎勵情形如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 特優：<u>首功承辦人員獎度最高核予記功二次，最高獎勵總額度十五點。</u> 2. 優等：<u>首功承辦人員獎度最高核予記功一次，最高獎勵總額度九點。</u> 3. 佳作：<u>首功承辦人員獎度最高核予嘉獎二次，最高獎勵總額度五點。</u> <p>(三) 獲得特優、優等或佳作獎之廠商，由本府公告於指定之優良廠商資料庫，獎勵期間內參加本府及所屬各機關學校、彰化縣各鄉鎮市公所之採購，獎勵措施如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 採最有利標或評分及格最低標之採購，其評選項目「履約績效」項下，「得獎紀錄」列為<u>參考</u> | <p>定為特優者，頒發獎座一座及獎狀一幀。</p> <p>(二) 獲獎機關得依據相關獎懲規定對所屬人員依貢獻度及相關規定辦理獎勵，其獎勵情形如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 特優：最高核予記大功一次。 2. 優等：最高核予記功二次。 3. 佳作：最高核予記功一次。 <p>(三) 獲得特優、優等或佳作獎之廠商，由本府公告於指定之優良廠商資料庫，獎勵期間內參加本府各機關之採購，獎勵措施如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 採最有利標或評分及格最低標之採購，其評選項目「履約績效」項下，「得獎紀錄」列為評審項目單獨列項，其加分方式如下： <ol style="list-style-type: none"> (1)特優者，加三分。 (2)優等者，加二分。 (3)佳作者，加一分。 2. 依押標金保證金暨其他擔保作業辦法第三 | |
|---|---|--|

| | | |
|---|---|--|
| <p>加分額度，其加分方式如下：</p> <p>(1)特優者，加三分。</p> <p>(2)優等者，加二分。</p> <p>(3)佳作者，加一分。</p> <p>2. 依押標金保證金暨其他擔保作業辦法第三十三條之五規定，辦理減收押標金、履約保證金及保固保證金之作業，獎勵期間自頒獎之次年一月一日起算二年。前述減收額度為特優、優等得減收應繳總額之百分之五十，佳作得減收應繳總額之百分之三十。</p> <p>3. 限制性招標之採購，得優先邀請符合該採購資格條件之廠商參與議價或比價。</p> <p>獲獎廠商同時為行政院公共工程委員會公共工程金質獎之得獎廠商，依押標金保證金暨其他擔保作業辦法第三十三條之五規定，其減收額度以不逾原定應繳總額之百分之五十為限。</p> <p><u>第二項第二款獲獎機關</u></p> | <p>十三條之五規定，辦理減收押標金、履約保證金及保固保證金之作業，獎勵期間自頒獎之次年一月一日起算二年。前述減收額度為特優、優等得減收應繳總額之百分之五十，佳作得減收應繳總額之百分之三十。</p> <p>3. 限制性招標之採購，得優先邀請符合該採購資格條件之廠商參與議價或比價。</p> <p>獲獎廠商同時為行政院公共工程委員會公共工程金質獎之得獎廠商，依押標金保證金暨其他擔保作業辦法第三十三條之五規定，其減收額度以不逾原定應繳總額之百分之五十為限。</p> | |
|---|---|--|

| | | |
|--|--|--|
| <p><u>獎勵及敘獎作業補充如下：</u></p> <p><u>(一) 承辦人員有多項工程敘獎者，其最高累計獎勵額度以九點為限，相關主管人員同時主管多項工程者，擇一辦理敘獎。</u></p> <p><u>(二) 如有參加中央機關舉辦之工程競賽，敘獎部分請參賽機關併中央機關之評核結果，擇優一次敘獎。</u></p> | | |
|--|--|--|

第六點附表二（修正後）

附表二

推薦單位聲明書

本機關(單位)推薦之工程(工程名稱：

_____，以下簡稱本工程)參加彰化縣政府辦理之「彰化縣政府公共工程優質獎」評選， 工程類，茲聲明如下：

| 聲 明 事 項 | |
|---------|---|
| 一 | 工作場所無發生因職業災害而死亡或因職業災害而住院人員達三人以上。 |
| 二 | 廠商無政府採購法第一百零一條第一項各款情事。 |
| 三 | 施工期間未曾因違反環境保護法規，受主管機關處全部停工一次以上或部分停工二次以上之處分；巨額採購工程累計罰鍰金額未達新臺幣一百萬元；查核金額以上未達巨額之工程累計罰鍰金額未達新臺幣三十萬元；或未達查核金額之工程累計罰鍰金額未達新臺幣十萬元。 |
| 四 | 未曾獲得本府公共工程優質獎。 |
| 五 | 未提供不實之資料參與初選及決選。 |

聲明內容如有不實者，願負法律責任。

推薦單位名稱：

推薦單位印信：

中 華 民 國

年 月 日

第六點附表二（修正前）

附表二

推薦單位聲明書

本機關(單位)推薦之工程(工程名稱：

_____，以下簡稱本工程)參加彰化縣政府辦理之「彰化縣政府公共工程優質獎」評選，茲聲明如下：

| 聲 明 事 項 | |
|---------|---|
| 一 | 工作場所無發生因職業災害而死亡或因職業災害而住院人員達三人以上。 |
| 二 | 廠商無政府採購法第一百零一條第一項各款情事。 |
| 三 | 施工期間未曾因違反環境保護法規，受主管機關處全部停工一次以上或部分停工二次以上之處分；巨額採購工程累計罰鍰金額未達新臺幣一百萬元；查核金額以上未達巨額之工程累計罰鍰金額未達新臺幣三十萬元；或未達查核金額之工程累計罰鍰金額未達新臺幣十萬元。 |
| 四 | 未曾獲得本府公共工程優質獎。 |
| 五 | 未提供不實之資料參與初選及決選。 |

聲明內容如有不實者，願負法律責任。

推薦單位名稱：

推薦單位印信：

中 華 民 國

年 月 日

第六點附表四（修正後）

附表四

「彰化縣政府公共工程優質獎」推薦單位自評意見表

| 主要指標 | 評分指標 | 評語 |
|-------------------------------------|--------------------|----|
| 品質管理制度 (20%) | 主(代)辦機關之品質督導(查證)機制 | |
| | 專案管理廠商之品質督導(查證)機制 | |
| | 監造單位之品質查證機制 | |
| | 承攬廠商之品質管制機制 | |
| 施工品質與維護管理 (30%) | 規劃設計 | |
| | 履約管理 | |
| | 維護管理 | |
| | 施工品質 | |
| 進度管理 (15%) | 施工進度管控合理性 | |
| | 施工進度落後因應對策之有效性 | |
| 安全衛生管理 (15%) | 工地安全衛生 | |
| | 工地災害預防 | |
| 工程特色 (節能減碳、環保生態、及創新挑戰等) (20%) | 節能減碳周延性 | |
| | 節能減碳有效性 | |
| | 環境維護 | |
| | 生態保育 | |
| | 保存與再利用 | |
| | 創新挑戰性 | |
| | 科技運用 | |
| | 推動透明機制相關措施 | |

推薦單位：

(印信)

日期

第六點附表四（修正前）

附表四

「彰化縣政府公共工程優質獎」推薦單位自評意見表

| 主要指標 | 評分指標 | 評語 |
|---|------------------------|----|
| 品質管理制度 (20%) | 主(代)辦機關之品質督導 (查證)機制 | |
| | 專案管理廠商之品質督導 (查證)機制 | |
| | 監造單位之品質查證機制 | |
| | 承攬廠商之品質管制機制 | |
| 施工品質與 維護管理 (30%) | 規劃設計 | |
| | 履約管理 | |
| | 維護管理 | |
| | 施工品質 | |
| 進度管理 (15%) | 施工進度管控合理性 | |
| | 施工進度落後因應對策之 有效性 | |
| 安全衛生管 理(15%) | 工地安全衛生 | |
| | 工地災害預防 | |
| 工程特色 (節能減 碳、環保 生態、及 創新挑戰 等)(20%) | 節能減碳周延性 | |
| | 節能減碳有效性 | |
| | 環境維護 | |
| | 生態保育 | |
| | 創新挑戰性 | |
| | 科技運用 | |
| | 推動透明機制相關措施 | |

推薦單位：

(印信)

日期

彰化縣政府公共工程優質獎評選及獎勵作業要點

第六點、第七點、第九點修正

六、本府公共工程優質獎之評選以每年辦理一次為原則。但因特殊情形，經本府決定停辦、緩辦或採取其他因應措施者，不在此限。

主辦機關於前一年五月一日起至當年四月三十日止施工中或已完工之公共工程，未曾獲公共工程優質獎且符合下列條件之一，經主辦機關以書面向本會提出推薦者，得參加當年度評選：

（一）經各級工程施工查核小組查核結果，分數達八十分以上之工程。

（二）經主辦機關或各機關工程督導小組認定足堪為機關工程表率。

前項施工中之工程進度應達百分之五十以上，且進度落後幅度應於百分之五以下（依契約規定及核定之施工進度表計算）。

主辦機關依第二項規定推薦時，應檢附下列文件：

（一）推薦書、表（如附表一）。

（二）推薦單位聲明書（如附表二）。

（三）廠商自評意見表（如附表三）。

（四）推薦單位自評意見表（如附表四）。

（五）歷次查核紀錄。

（六）工程契約、設計監造服務契約、專案管理契約、統包契約及委託代辦正式函（含首頁契約標的、契約金額、履約承商及末頁立約雙方用印資料）。

（七）施工計畫（含安全衛生管理計畫及交通維持計畫）、品質計畫與監造計畫審查紀錄表，及核定之計畫內容影本。

（八）工程內容及成果之簡報資料。

七、有下列情形之一者，不得參加本府公共工程優質獎評選：

（一）施工期間工作場所內，有因職業災害而死亡或因職業災害而住院人員達三人以上。

（二）被推薦工程之施工廠商經機關依政府採購法第一百零二條第三項規定刊登政府採購公報，且尚在政府採購法第一百零三條第

一項所定期限內。

(三) 廠商於該工程施工期間曾因違反環境保護法規，受主管機關處全部停工一次或部分停工二次以上之處分，或遭裁處罰鍰累計達下列金額：

1. 巨額採購工程：新臺幣（下同）一百萬元。
2. 查核金額以上未達巨額採購之工程：三十萬元。
3. 未達查核金額之工程：十萬元。

九、參選工程經評選委員評分，其評審總分按分數排序名次，由本會委員視工程之廠商（即設計、監造、專案管理、承攬廠商）或主辦機關對品質提升之貢獻度，提出建議獲獎名單，經本會決議並簽報縣長核定後給獎，必要時得從缺。

獲獎廠商及主辦機關之獎勵內容如下：

(一) 總平均分數八十三分以上未達八十五分評定為佳作者，頒發獎狀一幀；總平均分數八十五分以上未達九十分評定為優等者，頒發獎座一座及獎狀一幀；總平均分數九十分以上評定為特優者，頒發獎座一座及獎狀一幀。

(二) 獲獎機關得依據相關獎懲規定對所屬人員依貢獻度及相關規定辦理獎勵，其獎勵情形如下：

1. 特優：首功承辦人員獎度最高核予記功二次，最高獎勵總額度十五點。
2. 優等：首功承辦人員獎度最高核予記功一次，最高獎勵總額度九點。
3. 佳作：首功承辦人員獎度最高核予嘉獎二次，最高獎勵總額度五點。

(三) 獲得特優、優等或佳作獎之廠商，由本府公告於指定之優良廠商資料庫，獎勵期間內參加本府及所屬各機關學校、彰化縣各鄉鎮市公所之採購，獎勵措施如下：

1. 採最有利標或評分及格最低標之採購，其評選項目「履約績效」項下，「得獎紀錄」列為參考加分額度，其加分方式如下：

- (1) 特優者，加三分。
- (2) 優等者，加二分。
- (3) 佳作者，加一分。

2. 依押標金保證金暨其他擔保作業辦法第三十三條之五規定，辦理減收押標金、履約保證金及保固保證金之作業，獎勵期間自頒獎之次年一月一日起算二年。前述減收額度為特優、優等得減收應繳總額之百分之五十，佳作得減收應繳總額之百分之三十。

3. 限制性招標之採購，得優先邀請符合該採購資格條件之廠商參與議價或比價。

獲獎廠商同時為行政院公共工程委員會公共工程金質獎之得獎廠商，依押標金保證金暨其他擔保作業辦法第三十三條之五規定，其減收額度以不逾原定應繳總額之百分之五十為限。

第二項第二款獲獎機關獎勵及敘獎作業補充如下：

- (一) 承辦人員有多項工程敘獎者，其最高累計獎勵額度以九點為限，相關主管人員同時主管多項工程者，擇一辦理敘獎。
- (二) 如有參加中央機關舉辦之工程競賽，敘獎部分請參賽機關併中央機關之評核結果，擇優一次敘獎。

附表二

推薦單位聲明書

本機關(單位)推薦之工程(工程名稱：

_____，以下簡稱本工程)參加彰化縣政府辦理之「彰化縣政府公共工程優質獎」評選， 工程類，茲聲明如下：

| 聲 明 事 項 | |
|---------|---|
| 一 | 工作場所無發生因職業災害而死亡或因職業災害而住院人員達三人以上。 |
| 二 | 廠商無政府採購法第一百零一條第一項各款情事。 |
| 三 | 施工期間未曾因違反環境保護法規，受主管機關處全部停工一次以上或部分停工二次以上之處分；巨額採購工程累計罰鍰金額未達新臺幣一百萬元；查核金額以上未達巨額之工程累計罰鍰金額未達新臺幣三十萬元；或未達查核金額之工程累計罰鍰金額未達新臺幣十萬元。 |
| 四 | 未曾獲得本府公共工程優質獎。 |
| 五 | 未提供不實之資料參與初選及決選。 |

聲明內容如有不實者，願負法律責任。

推薦單位名稱：

推薦單位印信：

中 華 民 國

年 月 日

附表四

「彰化縣政府公共工程優質獎」推薦單位自評意見表

| 主要指標 | 評分指標 | 評語 |
|---|------------------------|----|
| 品質管理制度 (20%) | 主(代)辦機關之品質督導 (查證)機制 | |
| | 專案管理廠商之品質督導 (查證)機制 | |
| | 監造單位之品質查證機制 | |
| | 承攬廠商之品質管制機制 | |
| 施工品質與 維護管理 (30%) | 規劃設計 | |
| | 履約管理 | |
| | 維護管理 | |
| | 施工品質 | |
| 進度管理 (15%) | 施工進度管控合理性 | |
| | 施工進度落後因應對策之 有效性 | |
| 安全衛生管 理(15%) | 工地安全衛生 | |
| | 工地災害預防 | |
| 工程特色 (節能減 碳、環保 生態、及 創新挑戰 等)(20%) | 節能減碳周延性 | |
| | 節能減碳有效性 | |
| | 環境維護 | |
| | 生態保育 | |
| | 保存與再利用 | |
| | 創新挑戰性 | |
| | 科技運用 | |
| | 推動透明機制相關措施 | |

推薦單位：

(印信)

日期